
COMUNE DI SANTA GIULETTA
PROVINCIA DI PAVIA

---------------

Presente Assente

ACHILLE MARCO Presente

FISSAZIONE SCADENZE DI PAGAMENTO DEL TRIBUTO IUC RELATIVE
ALL'ANNO 2016.

COSCIA ANDREA Presente

DELIBERAZIONE   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE

N. 15 del 30-04-2016

DACARRO

GARAVANI GIUSEPPINA Presente

SIMONA Presente

GIORGI CRISTIANO
GIOVANNI

Assente

L’anno  duemilasedici, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 11:10 nella sala delle adunanze Consiliari,

previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in seduta  di Prima convocazione, sessione  , sono stati

convocati i Consiglieri Comunali.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa MARIA CRISTINA LEONE, verbalizzante, che

procede all’appello nominale. Risultano presenti:

CASELLA CLAUDIO Presente

O G G E T T O :

BRANDOLINI

GATTI LUIGI Assente

MASSIMO Presente

ACHILLI GIULIO Presente

Cognome

FINARDI MARCO
MAURIZIO

Presente

Nome

MILANESI

T O T A L I    9    2

ELISA

La Sig.ra   SIMONA DACARRO  nella sua qualità di SINDACO assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:

Presente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Legge n. 208/2015 “Legge di stabilità 2016”;

Considerato che:
con D.M. 28.10.2015 è stato differito al 31.03.2016 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli Enti locali;
nella seduta della Conferenza Stato Città del 18/02/2016 è stata approvata la
proroga del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 al
30/04/2016;

Premesso che con i commi dal 639 al 704 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 c.d.
“Legge di stabilità 2014”, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 27/12/2014, è stata istituita
l’Imposta Unica Comunale (IUC), decorrente dal 01/01/2014 basata su due presupposti
impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore,
l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione dei servizi comunali.

Tenuto conto della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art.1 della legge
147 del 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014):

Commi da 639 a 640 istituzione I.U.C. (Imposta Unica Comunale);
Commi da 641 a 668 TARI (componente tributo sui rifiuti)
Commi da 669 a 681 TASI (componente tributo sui servizi indivisibili)
Commi da 682 a 704 (disciplina generale componenti TARI e TASI)

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:
IMU (Imposta Municipale Propria) – componente patrimoniale, dovuta dal
possessore di immobili escluse le abitazioni principali;
TASI (Tributi Servizi Indivisibili) – componente servizi a carico sia del possessore
che dall’utilizzatore dell’immobile per servizi indivisibili comunali;
TARI (Tributo servizi rifiuti) – componente servizi destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore.

Considerato che si rende necessario conciliare l’esigenza di agevolare i contribuenti nel
versamento dell’imposta tramite una suddivisione in rate del versamento annuale con
l’esigenza di non procrastinate eccessivamente il primo versamento del tributo, al fine di
tutelare le esigenze di liquidità dell’Ente.

Si rende opportuno stabilire le seguenti scadenze per il versamento della IUC per l’anno
2016:

TARIA)
Versamento prima rata (acconto) del tributo: entro 30.06.2016
Versamento seconda rata (saldo) del tributo: entro 31.10.2016
Versamento in un’unica soluzione pari al 100% del tributo entro il 30.06.2016

TASIB)
Versamento prima rata (acconto) del tributo: entro 16.06.2016 nella misura del 50%
Versamento seconda rata (saldo) del tributo: entro 16.12.2016 nella misura del
50%



IMUC)
Versamento prima rata (acconto) del tributo: entro 16.06.2016 nella misura del 50%
Versamento seconda rata (saldo) del tributo: entro 16.12.2016 nella misura del
50%

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.,
rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18
Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.,
rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18
Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale;

Con voti  unanimi e favorevoli  espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato:
Di approvare, per l’annualità 2016, la scadenza ed il numero delle rate di versamento
del Tributo IUC come di seguito riportato:

A)TARI
•Versamento prima rata (acconto) del tributo: entro 30.06.2016
•Versamento seconda rata (saldo) del tributo: entro 31.10.2016
•Versamento in un’unica soluzione pari al 100% del tributo entro il 30.06.2016

B)TASI
•Versamento prima rata (acconto) del tributo: entro 16.06.2016 nella misura del
50%
•Versamento seconda rata (saldo) del tributo: entro 16.12.2016 nella misura del
50%

C)IMU
•Versamento prima rata (acconto) del tributo: entro 16.06.2016 nella misura del
50%
•Versamento seconda rata (saldo) del tributo: entro 16.12.2016 nella misura del
50%

Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2016, in conformità a quanto disposto dall’art. 172, comma 1, lett. e) del
D.Lgs. 267/2000;

Di trasmettere la delibera, divenuta esecutiva, al segretario comunale, al responsabile
dell’ufficio tributi, all’organo di revisione, per la conforme osservanza delle disposizioni
disciplinanti le rispettive competenza;



Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici,
pubblicazione sul sito internet comunale e ministeriale in analogia con le modalità ed i
termini previsti dalla normativa vigente.

Di dichiarare il presente atto, con voti unanimi e favorevoli  espressi nei modi e nelle
forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4̂ comma del
T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco e Presidente

f.to   SIMONA DACARRO

      Il SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  Dott.ssa MARIA CRISTINA LEONE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  13-05-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Dott.ssa MARIA CRISTINA LEONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione.

Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000.

30-04-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa MARIA CRISTINA LEONE

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Santa Giuletta, 13-05-2016

Il Segretario Comunale

Dott.ssa MARIA CRISTINA LEONE

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 15  DEL 30-04-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

FISSAZIONE SCADENZE DI PAGAMENTO DEL TRIBUTO IUC RELATIVE ALL'ANNO 2016.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1, T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 21-04-2016
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to   MARIA GRAZIA LIBERALI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis  comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 21-04-2016
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    f.to   MARIA GRAZIA LIBERALI


